Postea quidem prosperante ejus misericordia qui dis-
ponit concia suav.iter, ac regit universa, dedit auxilium ser-
vis suis per manus imperatorum, avorum et parentum meo-
rum, et inchoaveruut excutere jugam de collo eorum, et 
manu propia adquisierunt non minimam partem de liaere-
ditatibus eorum; et nos vero ipsius juvamine roborati, mul-
tas ipsorum inimicorum fregimus cervices, et cura amari-
tudine nostra relinquentes, in inferno demersi sunt; et qui 
evaserunt, jam cogitant, ut unde venerunt revertantur, hoc 
operante immensa divinitas; et quoniam ex ipsis episcopis 
qui in sede Iriense tolerationem usque hodie habuerunt, j am 
sedes eorum et ecclesias christianis clericis ornatas reful-
gent; id est, Tudensem simulque et Lamecensem; hoc tra-
datum figentes cum patribus, et episcopis nostris, videli-
cet Recaredo Lucense; Froarengo Coimbiiense; Jacobo Cau-
riense; Gemnadio Astoricense; Sabarico Dumiense; Asuri Au-
riense; Att.ila Zimórense; Fronimio Lsgionense; Obeco Ove-
tense; Anserico Visease, imitantes exempla patrura, qui cá-
nones ediderunf; quia sic fuerunt homines Spiritu sancto 
renati , sicut et no3, ne ¿esse est, ut reieaut ad suas sedes 
duin cuncta sunt roborata et plenaria; et haec sedes Ir ien-
sis, quae est conjuncta loco patroni nostri sancti Jacobi 
apostoli, fines saos ab omni integritate custodiat et con ti -
neat , sicut ab antiquis patribus praescriptos ccgoovimus; id 
es t , Trasancos, Labacencos, Nemancos, Célticos et Camota , 
quos obtinuit episcopus Lainecensis; 'necnon Nemitos, Fa ro 
Brecantinos et Somnaria, quos obtinuit episcopus Tudensrs; 
adjicientes ad haec Prucios et Bisancos qui sieterunt post 

par tem Regulae omnia haec supra memoria ecclesiis et 
monasteriis hujus sanctae ecclesiae à modo ac deinceps pe -
renniter concedimus possidenda. Adjicientes etiam supra me-
morato loco apostoli sancti, exemplum imitantes avi nostri, 
divae memoriae domini Ordirai regis, qui concessit cancto 
apostolo sex millia in omni gyro hominum ingenuorom, me» 
tuens ne scurro fisci ejus inquietare! januas apostoli, qui 
omnium fiuium Hispaniae ad judicii diem jussu3 est prae-

sentare animas, hoc statueüs ut ipse populus iugepuus tan» 
tum episcopo in ipso loco persolvat, quantum censum sta* 
tutum est regi. Postea verb' genitor noster dominus Ade-« 
phoosus princeps, devotionem patris affirmavit, et ex vo-
to proprio addidit X I I millia de Ullia usque in Tamare, 
hoc populo ;ipsi praecipiens, sicut et pater ejus. Ego ta-
men supra memoratU3 Ordonius, quoniam non minima pars 
christianitatis ditioni nostrae suhjecta est, quam per ves-
tram intercessioném nobis Dominus subsidit, et devotionem 
patris et avi confirmamus et ex voto nostro proprio addi-
mus X I I millia duplicata, id est de sancto Vincentio de P i ' 
no usque in Iriain; et in villa Lugros3a, et ad partem de 
Siquario, XI I millia duplicata; commissos seeupdos; mon-
tera Sacrum, sicut eum Gundesindus abba obtinuit; <=t Amaeam, 
sicut earn Lucidus, et Nunus obtinuerunt ab integro; si-
ye qui sunt habitantes in villas de Iria; hoc il lis statuen-
tes, sicut ayus et genitor noster illis aliis statuerunt, nihil 
supra parientes. B o itaque ac sancto apostolo confirmo quod 
homines infra urbern commoranles, seu juxta tqmulum san-
cti apostoli Jacobi habitantes, si infra quadraginta dies de 
aliqua servitute calumuiati extiterint, illieo ex ea ejiciantur 
non calumniati, et absque ulla calumnia permaneant, ita 
u t et nos, sancti mart i re? Jacobe et Eolalia virgo, vestra 
intercessione, praesenti in regno, tuti ab insidiis inimiccrum 
.permanearnus, et vestrum juyamen sit nobis ad inimicos di-
ripiendos, lorica justitiae et galea justitiáe et salutis; et post 
vitae excessum, dextram Jevamque tenentes, introducala nos 
Jn vitara aeternam? et hoc factum nostrum in cunctis obti-
iieat .firmitatis rohorem, Si quis tamen hoc factum nostrum 
gimulque devotioqem vel in modico infrangere teptaverjt, aufe* 
ja t Dominus memoriam ejus de libro vitae, et quisquís ilíe 
fuerit, sit m inferno inferiori, et ainborum pribetur lumi-
nibus oculorum. Facta scriptura testamenti sitnulque con-
jBrmatioms sub die quarto {calendas februarii, era DCCCCLIIL 

Postea quidem congregatis in praemtia nostra do-
minus Fronimius et dominus Fortis episcopus et cetera muí« 

titudo bene natorum residentium vel adstantium in loco Legio* 
nensium, adfuerunt ibi domnus Recaredus et domnus Gun-
desindus episcopus contendentes procomrnissos Prucios et 
Bisamos et divjdimus homines bene, ut sint medii post 
partem sancti Jacobi, et medii post illius, ambo commissi, 
dum Recaredus episcopus advixerit; et post obitum jllius, 
sint integrati pro parte sancti Jacobi apostoli; et roboret jam 
dicitur Recaredus episcopus testamentum, ut ista causa firma 
permaneat. Ordonius reX conf. Gelvira regina' ¿onfirmat. Safi-
cius conf. Ranemirus conf, Scemena, Garsea conf. Recaredus 
episcopus conf. Assurius episcopus confirmât. Froarengus epis-
copus conf. Fruhiinius episcopus conf. Jacobus episcopus conf. 
Obecus episcopus conf. Lucidus Vimarinae' testis. Munius 
Guter testis. Didacus Fernandi testis. Gundisalbus Betoniae 
testis. Attila episcopus. Gemnadius episcopus conf. Adephon-
sus abba conf. Superius abba conf. Barderedus abba conf. 
Gundisalbus testis. Goniealius Frz. testis. Ferdinandus Ausu-
ris testis. Gudesteus testis. Sabaricus episcopus testis. Ause-
ricus episcopus testis. 

NOTI 

Esta escritura hace ver que los reyes antecesores de 
Ordoño segundo habían dismembrado del obispado de Iria 
los territorios diocesanos que se designan para que se con-
servasen las dignidades episcopales de los que habían per-
dido sus diócesis. 

Ahora el rey quiere restituir las cosas al estado pri-
mitivo, y para ello no acudió' al p 3 pa ; pero tampoco lo 
hizo por sí solo como en otras ccasiones. Tuvo por mas 
oportuno convocar 4 los obispos que seguían entonces la 
Córte, y dió la providencia con acuerdo suyo. 

Esto prueba que los reyes eran libres en el modo 
con que habían de usar de su poder en los asuntos relati-
vos á la division de territorios diocesanos. 

Num. 2 3 . 

Renovacion del decreto de agregacion de los territorios 
diocesanos de Braga y Orense al obispado de Lugo por 

el rey Or dono segundo en primer 0 de setiembre de 9 1 5 . 

Archivo de Lugo y Esp. Sagr. torn. X L . Apénd. X X I . 

A n nomine Dei Patris Genitoris, Genitique Fi l i i , simul 
et Spiriti» procedentis, qui unus, idemque Deus permanet 
in Triuitate perfecta, sive in honore , et veneratione almae 
virginis Mariae, cujus ecclesiae seu sedis venerabilissima 
dignoscitur esse fondata in urbe Lucence, provinciae Galle-
ciae ab ipso initio praedicationis apostolicae primitivae eccle-
siae, et à regibus gloriosissimis et catholicis praedecessori-
bus nostris est honorabiiiter sublimata iufula summi ponti-
ficatasi ante ingressum scilicet saracenorum in praedieta 
provincia Galletiae; et post à victoriosissimo Adphons© Pe-
tr i ducis filio ex manibus eorum est erepta, et vendicata, 
et ab ejus successore gloriosissimo rege Adephonso, Froyla-
ni filio, est in pristino honore restituta sicut ab ipsis, et 
à ceteris gloriosis regibus praedeceseoribus, et avibus nostris 
ceterae sibi subjectae sunt urbes, et provinciae, id est Bra -
chara et Auriensis quae funditus eversae sunt à ismaelitis, 
simili modo avorum nostrorum sequentes vestigia, auctoritate 
communiti apostolicae sedis, et in patrocinio confidentes glo-
riosae virginis Mariae, nos exigui famuli vestii, Ordonius 
rex, et Geloira regina, videlicet, a lma virgo Maria vestrae 
ecclesiae praefatae praedictas subdimus urbes, confi r man tea 
avorum nostrorum privilegia, In supe r adjicimus, atque con-
cedimus pro remedio animae nostrae, ecclesiae vestraeque, in 
civitate Lucensi fundatae, mor-asterinm sancti Chrislophori 
quod est constructum in haereditatc nostra à demino E r -
mogio episcopo in territorio Tudensi loco vocato Labugie, 
in ripa Limiae, et nobis sub tuitione, et dominio ab ipso epis-
copo traditum jure baereditarium. Hoc ergo monasterium 
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vobis gloriosa virgo Maria, prò salute animarum nostraruin 
precantes concedimus, atque condonamus per sui terminis 
antiquis cum ornai sua haereditate, et familia, villa», et 
ecclesias cum villa videlicet et ecclesia nuncupata Fineo in 
litore maris per suis terminis: et alias villas de territorio 
Bracharensi: et eccle.-ias quae sunt inter Canto et Limia; 
id est Crepellos, et Vulturinas; i tem etiam et villani Man-
zaneta per suis terminis: similiter et in Turonio Benevive-
re dictam etiam, et Parata in ripa de Minor cum suos 
vallarinos. Hunc itaque supradictum coenobium cum omni 
sua haereditate, ubicumque eam potueritis ravenire per ve-
ritatem vobis domino Recaredo Lucensis sedis pontifici, et 
clericis vestris condonamus, atque loco sanctae Mariae prae-
fatae sedis testamus, suggerentes vobis, et petitionem facien-
tes, ut nostras ecclesias, quae in Naviensi comitatu sunt 
positae, et vobis ex antiquo pontificali jure subditae censua-
lem tributum ex ipsis ecdesiis Legionensi ecclesiae cocceda-
tis; quia auctoritate regali inter ceteras sedes pontifìcales sta« 
taere decreiimus, firmato ibi solio regni nostri, et quia ipsae 
ecclesiae Naviensis longè distabant ab ipsa sede Legionensi, 
vos successoresque vestri, retenta benedictione curam gerant 
pastoralem, et tertiam partem ipsarum ecclesiaruro; quia ca-
nonicalis censura ecclesiae vestrae acccmmcdabat. Legionen-
sis vero concedimus ecclesiae pontifici, ejusdem ecclesiae cle-
ricis tam ex Naviensi dioecesi, quam ex tria Castella eccle-
sias; et quia vos caritative vestras ecclesias nostrae velun-
tati regiae faventes, condonata, atque conceditis Legionensi 
ecclesiae, ideo nos praedictas provincias, et monasteria vo-
bis perpetiin habituras concedimus, observata alternatim pa-
ci» charitate. Hanc igitur commutaticnem, et defini tionem 
quam prò substentatione ecclesiarum fscimus, et prò reme-
dio animarum nostrarum sioe conclusione judiciariae legis 
esse decernimus, ne illud quod prò salute animarum sola 
charitate compulsi facere studuimus, vcbis in mina verta-
tur perditionis, si vota aliena indiscrete judicantes substrahe-
re voluerimus, ideo si propitiante divina pietate, supradìctae